UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng,  ngày        tháng      năm 2025
V/v hướng dẫn lựa chọn, điều chỉnh hoặc

bổ sung danh mục sách giáo khoa

sử dụng cho năm học 2025-2026.

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên;

- Các trường trực thuộc.

Thực hiện Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong

cơ sở giáo dục phổ thông (Sau đây gọi là Thông tư 27/2023); Để đảm bảo tiến độ

công bố các bản SGK được lựa chọn sử dụng cho năm học 2025-2026; Sở GDĐT

đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên hướng dẫn các cơ

sở giáo dục tiểu học, các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học trên địa bàn (cả công lập

và ngoài công lập) thực hiện những nội dung sau:

1. Thông báo tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn về các Quyết định của Bộ

GDĐT phê duyệt bản sách giáo khoa mới (gửi kèm theo)1.

2. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức cuộc họp rà soát danh

mục SGK đang sử dụng, đồng thời nghiên cứu các bản SGK mới được Bộ GDĐT

phê duyệt, lựa chọn SGK sử dụng cho năm học 2025-2026 theo Tiêu chí lựa chọn

SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng được ban

hành kèm theo Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thành

phố.

3. Căn cứ kết quả cuộc họp rà soát, kết quả nghiên cứu các bản SGK mới được

Bộ GDĐT phê duyệt, căn cứ các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học

sinh (nếu có), các tổ chuyên môn tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng nhả trường về

Danh mục SGK sẽ sử dụng cho năm học 2025-2026.

2.1.Trường hợp danh mục SGK không có điều chỉnh so với năm học 2024-

2025, các tổ chuyên môn báo cáo với Hiệu trưởng nhà trường. Nhà trường thành

lập hồ sơ báo cáo phòng GDĐT. Hồ sơ lưu gồm có:

- Hồ sơ lưu tại trường: Biên bản họp tổ chuyên môn rà soát danh mục SGK

của từng tổ (có đầy đủ chữ ký của các thành viên tham gia họp); Tờ trình của các

tổ chuyên môn trình Hiệu trưởng nhà trường kèm theo Danh mục SGK đề xuất sử

dụng cho năm học 2025-2026; Biên bản họp toàn trường thông báo kết quả rà soát

danh mục SGK của từng tổ để sử dụng cho năm học 2025-2026.

1 Quyết định số 4071/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2024 về việc phê duyệt sách giáo khoa cấp tiểu học sử dụng trong cơ

sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 664/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2025 về việc phê duyệt sách giáo khoa cấp tiểu

học sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Hồ sơ gửi Phòng GDĐT: Biên bản họp toàn trường thông báo kết quả rà

soát danh mục SGK của từng tổ để sử dụng cho năm học 2025-2026; Báo cáo quy

trình thực hiện lựa chọn, điều chỉnh hoặc bổ sung danh mục SGK sử dụng cho năm

học 2025-2026 kèm theo Danh mục SGK đề xuất sử dụng cho năm học 2025-2026.

2.2. Trong trường hợp có điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK (khác với danh

mục đang sử dụng tại trường), cơ sở giáo dục thành lập Hội đồng lựa chọn SGK

đối với môn học/hoạt động giáo dục có điều chỉnh/thay đổi/bổ sung và thực hiện

lựa chọn theo quy trình lựa chọn SGK quy định tại Điều 7 Thông tư 27/2023. Các

môn học/hoạt động giáo dục không có điều chỉnh/thay đổi/bổ sung thực hiện như

mục 2.1 của Công văn này.

3. Phòng GD&ĐT các quận, huyện tiến hành thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK

của các cơ sở giáo dục tiểu học, các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học (cả công lập và

ngoài công lập) theo khoản 1 Điều 8 Thông tư 27/2023 (nếu có); nộp hồ sơ lựa

chọn, điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK và báo cáo Sở GD&ĐT về kết quả lựa

chọn SGK của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lí (bao gồm cả các cơ sở

giáo dục ngoài công lập trên địa bàn). Hồ sơ nộp về Sở GD&ĐT gồm có:

1. Báo cáo kết quả lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK của các cơ sở

giáo dục trên địa bàn.

2. Danh mục SGK được lựa chọn sử dụng cho năm học 2025-2026 của từng

trường trên địa bàn.

3. Hồ sơ lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục theo quy định tại khoản 5 Điều

7 Thông tư 27/2023 (trường hợp có điều chỉnh/bổ sung danh mục SGK).

4. Bản tổng hợp danh mục SGK được các cơ sở giáo dục lựa chọn (theo mẫu

gửi kèm). Danh mục các bản sách đã được Sở GD&ĐT cập nhật bản sách mới

được Bộ GD&ĐT phê duyệt. Mẫu tổng hợp danh mục dành cho Phòng GD&ĐT

trong file gửi kèm đã có sẵn thứ tự tên sách, tác giả, nhà xuất bản. Các Phòng

GDĐT không xóa hoặc thay đổi thứ tự của các bản sách trong mẫu.

Thời hạn gửi hồ sơ của Phòng GDĐT (bản cứng và bản mềm) về Sở GD&ĐT

trước ngày 06/4/2025. Các trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp tiểu

học) thực hiện báo cáo kết quả nghiên cứu và lựa chọn về Phòng GDĐT tại quận,

huyện nơi trụ sở trường hoạt động.

Nhận được công văn này, đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố

Thuỷ Nguyên và các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lí của Sở GDĐT nghiêm

túc thực hiện để đảm bảo tiến độ báo cáo UBND Thành phố./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hoà

DANH MỤC ĐƯỜNG LINK SÁCH GIÁO KHOA

1. BỘ SÁCH Kết nối tri thức với cuộc sống và BỘ SÁCH Chân trời sáng tạo

 Website: https://taphuan.nxbgd.vn

2. BỘ SÁCH CÁNH DIỀU: https://hoc10.vn

3. SÁCH TIẾNG ANH Global Success: https://taphuan.nxbgd.vn

4. SÁCH TIẾNG ANH Phonics-Smart: https://phonics-smart.vn/phonics-smart

5. SÁCH TIẾNG ANH i-Learn Smart Start, Extra and Friends:

https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=1&Series=316&MainMenu=1

6. SÁCH TIẾNG ANH English Discovery:

https://drive.google.com/drive/folders/1Ddwz-yfGa1f0h3eCl6z3cU_aiTxb7H11

7. SÁCH TIẾNG ANH Wonderful World:

 https://wonderfulworld.vn/ww5/WW5_STB_1.pdf

 https://wonderfulworld.vn/ww5/WW5_STB_2.pdf

8. SÁCH TIN HỌC

 http://vmb.edu.vn/?page_id=15035

 https://drive.google.com/drive/u/1/folders/17ltof5hMraxjF7j6bbBaCiAdRdgT

wZ7C

 https://iigvietnam.com/sach-tin-hoc/tin-hoc-5/

 https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=5&Series=321&MainMenu=1

9. SÁCH CỦA MỘT SỐ NHÀ XUẤT BẢN KHÁC

 https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=2&Series=333&MainMenu=1

(Sở GD&ĐT sẽ cập nhật các đường link của sách giáo khoa thông qua email của các đơn vị nếu có bổ sung từ các

nhà xuất bản)

https://taphuan.nxbgd.vn/
https://hoc10.vn/
https://taphuan.nxbgd.vn/
https://phonics-smart.vn/phonics-smart
https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=1&Series=316&MainMenu=1
https://drive.google.com/drive/folders/1Ddwz-yfGa1f0h3eCl6z3cU_aiTxb7H11
https://wonderfulworld.vn/ww5/WW5_STB_1.pdf
https://wonderfulworld.vn/ww5/WW5_STB_2.pdf
http://vmb.edu.vn/?page_id=15035
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/17ltof5hMraxjF7j6bbBaCiAdRdgTwZ7C
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/17ltof5hMraxjF7j6bbBaCiAdRdgTwZ7C
https://iigvietnam.com/sach-tin-hoc/tin-hoc-5/
https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=5&Series=321&MainMenu=1
https://eduhome.com.vn/?Grade=7&Subject=2&Series=333&MainMenu=1

		2025-03-18T08:26:22+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T10:58:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T10:58:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T10:58:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T10:58:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!